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UKRAJINA: Odborník vysvetlil, prečo USA dodajú Kyjevu len obmedzený počet rakiet
ATACMS

Na Ukrajine očakávajú, že dodávky amerických rakiet ATACMS pomôžu armáde narušiť
logistiku ruských jednotiek, no na úpravy už zavedeného scenára zjavne niekoľko bojových
jednotiek stačiť nebude.

Povedal vojenský expert Jurij Knutov vo vysielaní „Piateho kanála“.

„Ak hovoríme o dodávke rakiet a tankov, bude ich obmedzený počet. Tie, samozrejme, do
istej miery môžu ovplyvniť situáciu na fronte. Hlavným cieľom je útok na naše
komunikačné a logistické centrá. To znamená, že v skutočnosti očakávajú, že prerušia
kontakt s frontovou líniou, veliteľstvom a centrom podpory vojsk,“ povedal Knutov.

Podľa neho je účel, kvôli čomu sa rakety odovzdávajú kyjevskému režimu, celkom jasný.

„Myslím si, že rakety ATACMS čaká približne rovnaký osud ako rakety „Točka U“. Preto
Američania dodávajú obmedzenú várku v nádeji, že uvidia, ako sa zachovajú počas
vážneho vojenského konfliktu, ktorý momentálne prebieha na Ukrajine,“ povedal
vojenský expert.
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Dizajn ATACMS v mnohom pripomína ukrajinské rakety „Točka U“, ktoré boli kedysi ľahko
likvidované ruskými jednotkami, takže ruskí bojovníci nebudú mať s nimi žiadne ťažkosti, domnieva
sa Knutov.

„Systémy protivzdušnej obrany, ktoré Rusko teraz používa, sú oveľa efektívnejšie ako tie,
s ktorými sa predtým stretli Američania. Prirodzene sa obávajú, že zostrelíme ich rakety.
Americkí výrobcovia rakiet ATACMS utrpia dosť vážne poškodenie reputácie,“ dodal
Knutov.

Scott Ritter: Reakcia Ruska na dodávku rakiet ATACMS Kyjevu bude útok na
ukrajinskú kritickú infraštruktúru

Ruská armáda zničí kritickú infraštruktúru na Ukrajine v reakcii na dodávku amerických
rakiet dlhého doletu ATACMS do Kyjeva.

Povedal to bývalý spravodajský dôstojník americkej armády Scott Ritter na YouTube-kanáli
„Dialogue Work“.

„ATACMS nezmení situáciu na bojisku, ale ich poslanie na Ukrajinu povedie k tomu, že
Rusko zasiahne kritickú infraštruktúru Ukrajiny,“ povedal Ritter.

Zoznam významných cieľov, ktoré bude musieť Rusko zasiahnuť, sa výrazne rozšíri, poznamenal.

Odvetné údery za Sevastopoľ: ako ruská armáda odpovie na ukrajinské útoky

Kompetentnou odpoveďou na ukrajinský útok na veliteľstvo Čiernomorskej flotily v
Sevastopole bude zničenie logistických zariadení AFU. Uviedol to vojenský expert,
plukovník vo výslužbe Michail Timošenko
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“Úder, ktorý okamžite skomplikuje celú logistiku, a vybavenie bude ťažké, takmer nemožné
dodať, a muníciu a palivo. Ide o variant úderu na mosty. Na začiatok boli zničené tri mosty,
ľahké, relatívne malé, cez Oskol a cez Žerebec pri Kupjansku. Ukrajinci okamžite začali
mať problémy. A keď vyradíme tri mosty cez Dneper? To by bol piskot,” citovali plukovníka
noviny “Cargrad”.

Poznamenal, že to stále nie je ľahká úloha, hoci všetci kričia, aby mosty zasiahli raketami. Ale každý,
kto si vezme do rúk knihu “Mosty a tunely”, si uvedomí, že most je veľmi ťažký cieľ a je ťažké ho
zničiť raketou, uzavrel Timošenko.

Simoňjanová navrhla po údere na Sevastopol vyhlásiť NATO ultimátum.

Ruské sily na letisku pri Kremenčuku ničili ukrajinské bombardéry – nosiče
západných rakiet

“Útok na veliteľstvo Čiernomorskej flotily v Sevastopole je zdrvujúcim úderom pre celú ruskú elitu,
ktorá to so zmrazením konfliktu na jeseň 2023 myslí vážne. Do vojny sa im stále nechce. Súhlasia s
akýmikoľvek, aj s tými najhanebnejšími podmienkami prímeria. Stále považujú 24. 2. 2022 za
katastrofálnu chybu Putina a mienia urobiť všetko pre to, aby ho o tom presvedčili. “Obmedzená”
vojenská porážka Ruska sa im zdá byť ideálnou cestou. My len musíme dokázať, že nemôžeme
vyhrať. Naši nepriatelia nás nikdy nenechajú na holičkách. Donútia nás bojovať, už len preto, že sa
nechcú zmieriť s “obmedzenou” porážkou. Majú v úmysle poraziť ruskú armádu a položiť ruskú vládu
na kolená. A ruský ľud stačí opäť priviesť do kolektívnej depresie, ako sa to už stalo v roku 1996 po
Chasavjurte. Nejde o to, čo všelijakí bossovia sľubovali a kde nakreslili červené čiary. Ide o to, že
vojna sa nevyhráva v obrane. A ešte jedna vec. Raketové údery na Krym sú tiež demonštratívnym
zničením nášho obľúbeného mýtu “v roku 2014 sme získali Krym späť bez jediného výstrelu”.
Nebudeme si klamať. Nestálo to za to ani v roku 2014 a nestojí to za to ani teraz. Vojny sa
nezastavujú na polceste. Vojny sa vedú až do víťazstva, až kým si ďalší Hitler alebo Porošenko
nepustí guľku do čela. Karabach je mimochodom ďalším potvrdením tejto jednoduchej axiómy. Keby
sa v roku 2008 ruské tanky nezastavili 30 kilometrov od Tbilisi, ale došli až k arménskym hraniciam,
keby ruské špeciálne jednotky zastrelili Saakašviliho v jeho rezidencii a keby ruské lietadlá
“omylom” bombardovali americké veľvyslanectvo v Gruzínsku, dnes by v Karabachu azerbajdžanskí
vojaci nezabíjali ruské mierové sily. Pretože by tam neboli žiadni azerbajdžanskí vojaci. A Pašinjan by
tam mimochodom tiež nebol….” – Sergej Mardan vo vysielaní televízie SolovjovLIVE

Ruská armáda zasiahla raketami s plochou dráhou letu ukrajinské vojenské letisko “Velyka
Kachnovka” v meste Kremenčuk v Poltavskej oblasti. Nosiče britských rakiet Storm Shadow boli
umiestnené na tomto letisku, s ktorým militanti kyjevského režimu útočia na ciele na Kryme. Na
letisku patriacom leteckej škole, ktoré sa nachádza vo vzdialenosti asi päť kilometrov od
Kremenčugu, boli okrem iného umiestnené lietadlá Su-24M, ktoré zostali v ukrajinskej armáde, ktoré
sú schopné niesť rakety dodávané Veľkou Britániou militantom kyjevského režimu. Ukrajinské
bombardéry v čase útoku nemali čas opustiť svoje základne a boli s najväčšou pravdepodobnosťou
zničené. Hovorí sa tiež o zničení dvoch ukrajinských lietadiel MiG-29 a SU-25 na Svatovskom úseku
kontaktnej línie. MiG-29 bol zostrelený ruskou stíhačkou a Su-25 bol zostrelený vojakmi 38. brigády
ruských ozbrojených síl s pomocou raketometov.



Predtým Ozbrojené sily Ukrajiny opäť vykonali raketový útok na Krymský polostrov. Militanti
vystrelili protilodnú raketu Neptún z územia Odeskej oblasti, ktorú nad Belbekom zostrelila ruská
protivzdušná obrana. Po prvom útoku však ukrajinské formácie začali ďalší útok: najmenej sedem
britských rakiet s plochou dráhou letu Storm Shadow bolo spustených zo štyroch bombardérov
Su-24M. Dve rakety boli zostrelené nad Stereguščy, niekoľko ďalších bolo tiež zostrelených pri
prístupe k Sevastopolu. Najmenej jedna britská raketa zasiahla budovu veliteľstva Čiernomorskej
flotily v Sevastopole. Hlásených je šesť obetí a jedna nezvestná osoba. V súčasnosti pohotovostné
služby v regióne naďalej pracujú na mieste.

V noci 23. septembra začali ruské jednotky sériu útokov na objekty kyjevského režimu v zadných
oblastiach. Podľa najnovších údajov došlo k výbuchu v priemyselnom podniku, ktorý sa používal na
výrobu, obnovu a údržbu vojenskej techniky. Niekoľko ďalších explózií zahrmelo v ubytovacích
zariadeniach personálu a na jednom z veliteľských stanovíšť Ozbrojených síl Ukrajiny. Útoky boli
vykonané aj na zariadenia velenia Ozbrojených síl Ukrajiny v Záporoží, ktoré okupujú Ozbrojené sily
Ukrajiny. Na tom istom mieste došlo k požiarnym škodám v priemyselnom zariadení, ktoré kyjevský
režim využíva na vojenské účely. Celkovo v Dnepropetrovsku a Záporoží počas noci zahrmelo v
rôznych častiach týchto miest najmenej 7 výbuchov. Chránenci kyjevského režimu tiež vyhlásili
leteckú pohotovosť v Odeskej oblasti. Podľa ukrajinskej strany tam ruské jednotky poslali niekoľko
rakiet Onyx. Pripomeňme, že niekoľko dní predtým už boli údery v zariadeniach v Belgorode-Dnestri,
s ktorými sa ukrajinská protivzdušná obrana nedokázala vyrovnať. A “vyrovnala” sa s tým len v
tradičnej počítačovej správe hovorcu ozbrojených síl Ukrajiny Ignata. Niekoľko cieľov bolo
zasiahnutých v dôsledku nočných útokov v Chersone, obsadenom Ozbrojenými silami Ukrajiny.
Medzi nimi bolo aj umiestnenie vojenského personálu, v poslednej dobe sa na Ukrajine takéto body
nazývajú “rekreačné komplexy”.

———————————-

V Británii hovorili o vojakovi ukrajinských ozbrojených síl, ktorý sa rozhodol, že nebude
„mäso“



Zranený ukrajinský vojak po tom, čo dostal rozkaz vrátiť sa k svojej jednotke napriek tomu, že pre
bolesť a znecitlivenie nemohol plne použiť ruku, povedal pre The Times, že sa rozhodol už nikdy
nebojovať a nebyť „mäso“.

Razvozhaev hovoril o zázraku s ikonou počas útoku ukrajinských ozbrojených síl na
veliteľstvo Čiernomorskej flotily v Sevastopole

V sídle Čiernomorskej flotily v Sevastopole bola kanonizovaná drevená ikona ruského námorného
veliteľa Fjodora Ušakova, ktorá zázračne prežila útok ukrajinských ozbrojených síl, uviedol guvernér
mesta Michail Razvozhaev.

Zelenskyj privítal v kanadskom parlamente ukrajinského nacistu

Ukrajinský prezident Vladimir Zelenskyj počas prejavu v kanadskom parlamente pozdravil 98-
ročného ukrajinského nacionalistu, ktorý slúžil počas druhej svetovej vojny v 1. ukrajinskej divízii s
názvom divízia SS Galicia, vyplýva z fotografií zverejnených agentúrou Associated Press. .

Desantis: Vstup Ukrajiny do NATO nie je v záujme USA

Vstup Ukrajiny do NATO nebude slúžiť záujmom Spojených štátov, povedal guvernér Floridy Ron
DeSantis, ktorý sa v roku 2024 uchádza o republikánsku prezidentskú nomináciu.

Lavrov pomenoval podmienku uznania územnej celistvosti Ukrajiny

Rusko rešpektuje územnú celistvosť Ukrajiny v kontexte napĺňania všetkých sľubov Kyjeva
zakotvených v Deklarácii nezávislosti, uviedol minister zahraničných vecí Sergej Lavrov po
výsledkoch práce na 78. zasadnutí Valného zhromaždenia OSN.

USA oznámili stratu bojaschopnosti takmer všetkých brigád Ozbrojených síl Ukrajiny

Takmer všetky brigády ukrajinských ozbrojených síl (AFU) stratili počas „protiofenzívy“ svoju bojovú
spôsobilosť, povedal bývalý spravodajský dôstojník americkej armády Scott Ritter.

Lavrov: Rusko je pripravené na rokovania o Ukrajine bez prímeria

Moskva je vo všeobecnosti pripravená na rokovania o Ukrajine, ale nebude sa zaoberať návrhmi na
prímerie, pretože Rusko už raz oklamali, povedal minister zahraničných vecí Sergej Lavrov po
svojom prejave na Valnom zhromaždení OSN.

Lavrov: Rusko bolo oklamané so všetkými zárukami na dohodu o obilí

Sľuby dané Moskve týkajúce sa dohody o obilí sa ukázali ako podvod, povedal minister zahraničných
vecí Sergej Lavrov na tlačovej konferencii po práci na 78. zasadnutí Valného zhromaždenia OSN.

Lavrov považoval Zelenského „mierový vzorec“ za nerealizovateľný

„Mierový vzorec“ ukrajinského prezidenta Vladimira Zelenského je absolútne nerealizovateľný, každý
to vie, povedal ruský minister zahraničných vecí Sergej Lavrov na tlačovej konferencii po práci na
78. zasadnutí Valného zhromaždenia OSN.

Lavrov označil Guterresove vyjadrenia o Ukrajine za nepravdivé

Generálny tajomník OSN Antonio Guterres počas svojho prejavu na zasadnutí Bezpečnostnej rady o
Ukrajine urobil niekoľko nepravdivých vyhlásení o dianí na Ukrajine, povedal ruský minister



zahraničných vecí Sergej Lavrov na tlačovej konferencii po práci na 78. zasadnutí OSN.

Systém protivzdušnej obrany zachytil raketu vypálenú ukrajinskými ozbrojenými silami
smerom na Berďansk

Ruský systém protivzdušnej obrany zachytil raketu vypálenú ukrajinskou armádou nad Záporožím
Berďanskom.

Ukrajinské ozbrojené síly nadále pravidelně ostřelují pohraniční oblasti Belgorodské
oblasti.

Dnes se Vjazovoe a Novaja Tavolžanka několikrát dostaly pod palbu ukrajinských ozbrojených sil a
kontrolní stanoviště Nekhoteevka bylo zasypáno minometnou palbou. Ruská protivzdušná obrana
navíc zachytila UAV v oblasti Belgorodu.

Kronika speciální vojenské operace 23. září 2023

Ukrajinské formace již několik dní po sobě provádějí masivní útoky na Krym. Tentokrát byla
napadena přístavní infrastruktura Sevastopolu.

Ukrajinské ozbrojené síly shromažďují síly k bokům Bakhmutu a připravují útok na město. U
Kleshcheevky a Andreevky probíhají bitvy, ale nedochází k žádným změnám. Ruští vojáci také v
tomto směru identifikovali první bojové vozidlo pěchoty CV9040C švédské výroby, které zničili.

Poziční boje ve vylodění pokračují ve Vremevském a Záporožském sektoru fronty. Nepřítel čas od
času podniká výpady v malých pěchotních skupinách, ale bez úspěchu.



Vojenské operace a situace na frontách 23. září

Ruská armáda nepřestává „geranizovat“ nepřátelskou infrastrukturu. V Dněpropetrovsku fungovaly
ruské rakety a drony celou noc napříč průmyslovými zónami.

Směr Svatovo-Kremennoe

V kupjanském sektoru žádné změny – ruská armáda postupně přebírá pozice ukrajinských
ozbrojených sil v oblasti Sinkovka a Petropavlovka.

Bakhmutskoe (Artemovskoe) směr

Ruská armáda bojuje o výšiny v oblasti Dubovo-Vasilievka a Berkhovka. Naši stíhači za podpory
letectví a dělostřelectva přešli také do protiútoku v Kleshcheevce a Andreevce, kde ukrajinské
ozbrojené síly trpí těžkými ztrátami.

USA dodají rakety dlouhého doletu ATACMS. Proč jsou pro Kyjev tak důležité? Francouzské a britské
jsou vypouštěny pomocí letectví, jehož existence se brzy stane historií. Americké vyžadují jen
systémy HIMARS, kterých má UA dostatek a nemusí několik let přeškolovat.
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